Das *Speculum* selbst umfasst die ersten 72 Seiten; dann folgt ein *Commentariolus de officio episcopi et qualis esse debeat* (S. 73–128), den Jay der Zusammenstellung des *Speculum* aus drei Gründen habe beifügen wollen, so Gretzers Vorwort: zum einen wegen der Ähnlichkeit des Themas,

Moritz von Hutten, Fürstbischof von Eichstätt (1539–1552) und die Glaubenspaltung, Münster 1925.

128 ADPSJ, Abt. 42 – 4, fol. 275r–288v.

129 JAY, *Speculum*, S. 2: »Nunc quando post septuaginta annos, ex bibliotheca Episcopali Eystettensi in lucem prodit, quo potius destinaretur, quam ad celebratissimi Cardinalis Othonis successorem laudatissimum Henricum«.

130 JAY, *Speculum*, S. 3f.: »Et sicuti antea calamo exaratum pervenit, munere Othonis, ad Illustrissimum Eberhardum Episcopum Eystettensem [Eberhard von Hirnheim], ita iam typis descriptum non tantum ad eius qui Eberhardum in throno Willibaldino praedecessorem habet, hoc est, Reverendissimi et Illustrissimi Principis Ioannis Christophori hodierni Episcopi Aichstadiani [Johann Christoph von Westerstetten], sed et promiscue ad omnium aliorum manus perveniat auspiciis, eius Praesulis ac Principis [Heinrich von Knöringen], qui ut cathedrae, sic et virtutum Othonianarum germanus haeres est«. Zum Bischof von Westerstetten siehe HierCath, Bd. 4, S. 184.

131 JAY, *Speculum*, S. 10: »Non est, quod in hoc speculo diffusas et subtiles de officio Antistitis disputationes quaeras. Si talium cupiditate teneris, est alibi unde tuo desiderio satisfacias. Nostri Auctori ea duntaxat mens fuit ex, solis, et, ut sic loquar, nudis sacrarum literarum, Canonum, Conciliorum et Doctorum verbis, Illustrissimo Cardinali Othoni strenam conficere, confectamque reverenter offerre, ut quo maior esset loquentium, adhortantium, et ad functionem Praesulis rite obeundam impellentium auctoritas, eo adhortationes altius in praecordia descenderent«. Interessant sind auch die Randglossen, die auf Gretzers Feder zurückzuführen sind, da sie Einsicht in sein theologisches Denken gewähren.

zum anderen wegen des Bischofs, zu dessen Gunsten beide Werke verfasst wurden, zum dritten wegen des Verfassers, der seinerseits zuerst »das, was anderweitig bereits behandelt wurde, kürzer« schildern wollte, dann aber, aller Wahrscheinlichkeit nach auf Aufforderung des Bischofs Otto von Waldburg hin, den Stoff des *Speculum* eingehender verdeutlichte¹³². In Jays Auslegung, die sich stark an die Paulusbriefe anlehnt (vor allem Gal 2,20; 1 Tim 3,1–7; Tit 1,7–9), besteht die allererste Pflicht eines Bischofs darin, »adellos und ohne Verbrechen« zu sein, während sein Geist heller als die Sonnenstrahlen sein müsse, damit ihn der Heilige Geist niemals verlasse. Er solle sich selbst läutern, um andere läutern zu können, er solle seinen Mitmenschen Eigenschaften wie Weisheit, Gerechtigkeit, Heiligkeit und Großzügigkeit vorleben, sodass sie ihm nacheifern können¹³³.